
Delibera di Consiglio n. 44 del 28/09/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 44 del 28/09/2012 
 
OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI BUSSETO ALLA CAMPAGNA EUROPERA 

ENERGIA SOSTENIBILE PER L'EUROPA E SOTTOSCRIZIONE DEL 
PATTO DEI SINDACI (CONVENANT OF MAYORS) PER LA RIDUZIONE 
DELLE EMISSIONI DI ANIDRIDE CARBONICA SU SCALA LOCALE 

 
L'anno duemiladodici, il giorno  ventotto del mese di settembre  alle ore 17:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Assente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 11 
Totale Assenti: n. 2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 44 del 28/09/2012 2

Con l’ulteriore presenza del Consigliere Concari  sono presenti in aula rispetto all’appello 
iniziale n.  12 Consiglieri  Comunali. 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE DEL COMUNE DI BUSSETO ALLA CAMPAGNA EUROPERA ENERGIA 

SOSTENIBILE PER L'EUROPA E SOTTOSCRIZIONE DEL PATTO DEI SINDACI 
(CONVENANT OF MAYORS) PER LA RIDUZIONE DELLE EMISSIONI DI ANIDRIDE 
CARBONICA SU SCALA LOCALE 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Considerato che nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna “Energia 
Sostenibile per l’Europa (SEE)” con l’obiettivo di promuovere una produzione ed un utilizzo più 
intelligenti dell’energia. La campagna SEE tende anche a promuovere un migliore stile di vita, 
stimolare la crescita economica, creare posti di lavoro e migliorare in generale la competitività 
dell’industria europea sui mercati mondiali. Inoltre l’attuazione della campagna costituisce un 
valido supporto alle azioni che i paesi dell’Unione Europea stanno mettendo in atto per il 
raggiungimento degli obiettivi fissati dal Protocollo di Kyoto; gli obiettivi specifici della campagna 
“Energia Sostenibile per l’Europa” sono: 
· Aumentare la sensibilizzazione di responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed 
europei; 
· Diffondere le pratiche migliori; 
· Assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione pubblica; 
· Stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie dell’energia sostenibile; 
 
Premesso che l’Unione Europea ha adottato il 9 marzo 2007 il documento “Energia per un mondo 
che cambia” impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 
2020, aumentando nel contempo, del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di 
utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico; 
 
Preso atto che il Ministero dell’Ambiente ha aderito alla campagna SEE e funge oggi da focal 
point della campagna e livello nazionale. Con la campagna SEE, il Ministero dell’Ambiente intende 
contribuire ad attuare la sostenibilità a livello locale e ha definito quali principali obiettivi della 
Campagna SEE in Italia: 
· Attivazione di partenrships concrete nelle aree della campagna, iniziando da quelle relative alle 
comunità sostenibili, ai trasporti, alla promozione e comunicazione; 
· Evidenziare e diffondere le migliori pratiche come indicatori di progetti sostenibili; 
· Dimostrare la necessità per gli stakeholder (settore pubblico & privato, ricerca, settore industriale, 
decisori politici, media,….) di adottare nuove strategie di lavoro, comunicazione e formazione per 
un futuro più sostenibile; 
 
Preso atto che il 29 gennaio 2008, nell’ambito della seconda edizione della Settimana europea 
dell’energia sostenibile (EUSEW 2008), la Commissione Europea ha lanciato il Patto dei Sindaci 
(Covenant of Mayors), un’iniziativa per coinvolgere attivamente le città europee nel percorso verso 
la sostenibilità energetica ed ambientale. Questa nuova iniziativa, su base volontaria, impegna le 
città europee a predisporre un Piano di Azione con l’obiettivo di ridurre di oltre il 20% le proprie 
emissioni di gas serra attraverso politiche e misure locali che aumentino il ricorso alle fonti di 
energia rinnovabile, che migliorino l’efficienza energetica e attuino programmi ad hoc sul risparmio 
energetico e l’uso razionale dell’energia. 
Nell’ambito della Campagna SEE in Italia, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare coordinerà le azioni al fine di coinvolgere un numero sempre maggiore di città che si  
vorranno impegnare in obiettivi ambiziosi da realizzare entro il 2020. 
 
 



Delibera di Consiglio n. 44 del 28/09/2012 3

 
Dato atto: 
- che l’adesione al Patto dei Sindaci comporta l’impegno all’approvazione di un Piano di Azione per 
l’Energia Sostenibile con il quale il Comune prevede azioni da sviluppare sia nel settore pubblico 
che nel settore privato per raggiungere i risultati di risparmio energetico e riduzione delle emissioni 
di anidride carbonica nei seguenti settori principali: 
· Pianificazione territoriale; 
· Edilizia; 
· Infrastrutture urbane; 
· Trasporti e mobilità; 
· Consumi finali residenziali e settore terziario; 
- Il Comune aderente al Patto dei Sindaci deve partecipare impegnandosi in questi settori in qualità 
di consumatore, produttore e fornitore di servizi, pianificatore e regolatore, proponendo un  modello 
di comportamento virtuoso e privilegiando la partecipazione e la discussione delle scelte con la 
società civile. Gli interventi proposti devono essere condotti prevedendo le necessarie risorse 
economiche e umane, rispettando i tempi di realizzazione previsti e provvedendo a monitorare i 
risultati ottenuti; devono essere agevolate tutte le forme di informazione ed  educazione connesse 
alla realizzazione degli interventi ed alla loro diffusione; 
 
Ritenuto opportuno che il Comune di Busseto aderisca al Patto dei Sindaci, per tradurre in 
proposte ed azioni concrete gli obiettivi formulati in sede europea di riduzione delle emissioni di 
anidride carbonica e dei consumi energetici, che si condividono e si propongono anche a livello 
locale; 
 
Rilevato che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 49.1  del D. L.vo n. 267/2000 e ss.mm., parere di regolarità tecnica favorevole da 
parte del Responsabile dell’area 4 - Settore Servizi Tecnici relativi al Territorio, arch. Roberta 
Minardi; 
 
Dato atto che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49.1  del D.vo 
n. 267/2000 e ss.mm, in quanto dal presente provvedimento non discende alcuna spesa o 
diminuzione di entrata a carico del bilancio comunale; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi art. 42 D.Lgs n. 267-2000; 
 
Sentito l’’intervento dell’Assessore  all’Urbanistica, Sig. Luca Concari il quale illustra brevemente il 
contenuto  della  deliberazione inerente quanto in oggetto;  
 
Sentiti  in proposito gli interventi dei Consiglieri intervenuti alla discussione : 
- Consigliere Leoni: condivide la proposta dell’amministrazione in controtendenza con la scelta 
delle amministrazioni che l’hanno preceduta le quali non hanno sviluppato l’uso di energie 
alternative che, oltre a ridurre le emissioni, oggi ci consentirebbero dei risparmi sui consumi; 
 
- Consigliere Capelli: concorda sull’iniziativa proposta anche se non apprezza il percorso seguito 
con l’Unione Terre Verdiane. 
  
Con  voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 12   Consiglieri presenti 
votanti, 
 

DELIBERA 
 
Di aderire alla campagna “Energia Sostenibile per l’Europa (SEE)” con i seguenti obiettivi: 
- Aumentare la sensibilizzazione di responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali ed 
europei; 
- Diffondere le pratiche migliori; 
- Assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell’opinione pubblica; 



Delibera di Consiglio n. 44 del 28/09/2012 4

- Stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie dell’energia sostenibile; 
 
Di sottoscrivere il Patto dei Sindaci, di seguito allegato, con lo scopo di coinvolgere la comunità 
locale ad impegnarsi in iniziative per ridurre nelle città l’emissione di CO2 del 20% attraverso 
l’attuazione di un Piano d’Azione sull’Energia sostenibile, che includa un inventario base delle 
emissioni e indicazioni su come gli obiettivi verranno raggiunti, entro 12 mesi dalla data di 
sottoscrizione e che preveda tempi di realizzazione, risorse umane dedicate, monitoraggio, 
informazione ed educazione; 
 
 
Di dare atto che il Sindaco, o suo delegato, procederà a sottoscrivere l’adesione al “Patto dei 
Sindaci”; 
 
Di inviare alla Regione Emilia-Romagna, alla Provincia di Parma e all’Unione Terre Verdiane la 
presente deliberazione ed il modulo di adesione per l’inserimento nella lista ufficiale dei Comuni 
aderenti al Patto dei Sindaci. 
 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata  la necessità di rendere il presente atto immediatamente  eseguibile; 

 

Visto l’art. 134, comma 4 , del D.Lgs 18.08.2000,  n. 267 e s.m. ;  
 
Con voti unanimi favorevoli , resi in forma palese ai sensi di legge da n. 12   Consiglieri presenti 
votanti, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 44 del 28/09/2012 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 09/10/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 09/10/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 09/10/2012 al 24/10/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 20/10/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


